
Banku skaits, banku investoru un aktīvu ģeogrā�skā struktūra
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BANKU DARBĪBA LATVIJĀ 2017. GADĀ
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2017. gadā banku sektors kopumā darbojās ar peļņu 236.1 
milj. eiro apmērā (par 48.0% mazāk nekā iepriekšējā gadā).

Lai arī augstu bāzes līmeni 2016. gadā nodrošināja 
ienākumi no Visa Europe akciju pārdošanas, arī izslēdzot šo 
efektu 2017.gadā peļņa bija par 29.5% mazāka nekā 
iepriekšējā gadā.

Attiecīgi arī banku kapitāla atdeves rādītājs (ROE), 
samazinājās līdz 7.6%, kas ir zemākais rādītājs pēdējo piecu 
gadu laikā.
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Bankas ar ievērojamu rezervi nodrošina regulējošo prasību 
izpildi - kapitāla un likviditātes rādītāji saglabājas augstā 
līmenī.

Banku sektora kopējais kapitāla rādītājs saglabājās 
iepriekšējā gada līmenī, pārskata perioda beigās 
sasniedzot 21.4%, savukārt pirmā līmeņa pamata kapitāla 
rādītājs (CET1) gada laikā nedaudz pieauga sasniedzot 
19.0%. 



Kreditēšana joprojām piesardzīga. Kopējais kredītportfelis 2017.gadā saruka 
par 4.6%, ko galvenokārt ietekmēja vienas bankas apvienošanas process. 
Latvijas uzņēmumu kredītportfeļa atlikums gada laikā samazinājās par 
4.0%, mājsaimniecību - par 0.9%, savukārt ārvalstu klientu - par 14%.

Izslēdzot apvienošanās procesa ietekmi, kopējais kredītportfelis samazinājās 
par 0.3%, savukārt uzņēmumu kredītportfelis pieauga par 3.8%.
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Kopumā pārskata gadā iekšzemes klientiem no jauna tika izsniegtie kredīti 
2.3 miljrd. eiro apmērā, t.i. 23.6% mazāk nekā iepriekšējā gadā.

Samazinājumu noteica par trešdaļu mazāks no jauna izsniegto kredītu 
apmērs iekšzemes ne�nanšu uzņēmumu segmentā.

Savukārt iekšzemes mājsaimniecību segmentā ceturto gadu pēc kārtas      
bija vērojams mērens no jauna izsniegto kredītu apmēra pieaugums  
(2017.g. +5.0%).
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Latvijas banku sektora likviditātes rādītājs saglabājās 
augstā līmenī, gada beigās sasniedzot 59.5% un tādējādi 
gandrīz divas reizes pārsniedzot minimālo prasību. 
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Kredītportfelis

Izslēdzot banku apvienošanās procesu



Noguldījumi
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Ārvalstu klientu noguldījumu krituma ietekmē kopējais 
noguldījumu apmērs pārskata gadā turpināja 
samazināties (-5.1%).

Ārvalstu klientu noguldījumi gada laika samazinājās par 
12%, gada beigās stabilizējoties 8.1 miljardu eiro līmenī.

Savukārt iekšzemes mājsaimniecību noguldījumu 
spēcīgais pieaugums (par 479 milj. eiro) gandrīz pilnībā 
kompensēja valdības un �nanšu institūciju noguldījumu 
samazinājumu. Tādējādi pārskata gada beigās kopējais 
iekšzemes klientu noguldījumu apmērs saglabājās 
praktiski nemainīgs 12.2 mljrd. eiro apmērā. Iekšzemes 
noguldījumu īpatsvars kopējos noguldījumos pārskata 
periodā pieauga līdz 60.3%.
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Kredītportfeļa kvalitāte turpināja uzlaboties, virs 90 dienām kavēto kredītu 
īpatsvaram sarūkot līdz 4.1%.

Kredītu kvalitātes uzlabojums vērojams galvenokārt iekšzemes klientu 
segmentā, kur virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars samazinājās līdz 2.9%. 
To galvenokārt ietekmēja iekšzemes mājsaimniecību virs 90 dienam kavēto 
kredītu īpatsvara samazinājums līdz 3.5 %, savukārt iekšzemes 
uzņēmumiem tas saglabājās praktiski nemainīgs (2.5%).

Pretējas tendences vērojamas ārvalstu klientu segmentā, kur virs 90 dienām 
kavēto kredītu īpatsvars pārskata periodā pieauga līdz 11.1 %.

KREDĪTU KVALITĀTE 

VIRS 90 DIENĀM KAVĒTIE KREDĪTI, % NO ATTIECĪGĀ PORTFEĻA
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